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for at afslutte uddannelsen med en samlet eksamen. 
Når en person ønsker at anvende avu-prøver som ad- 
gangsgrundlag til videre uddannelse, sker optagelsen 
på baggrund af et skøn, hvor aflagte avu-prøver indgår 
i den generelle vurdering af den pågældendes forud- 
sætninger. Denne mulighed for optagelse på grundlag 
af enkeltfagsprøver og et skøn vil blive bevaret. 

På baggrund af det ændrede søgemønster med en 
markant øget tilgang af unge voksne, der netop stiler 
mod at kvalificere deres uddannelsesgrundlag i for- 
hold til kravene i ungdomsuddannelserne, foreslås det 
som noget nyt, at det bliver muligt at erhverve en al- 
men forberedelseseksamen med efterfølgende krav på 
optagelse på 2-årigt hf. 

Efter de gældende regler om optagelse i det 2-åtige 
hf i direkte forlængelse af 10. klasse opnår en ansøger 
krav på optagelse på 2-årigt hf, når ansøgeren har af- 
sluttet 10. klasse i folkeskolen eller gennemført en un- 
dervisning, der står mål med denne, og har aflagt fol- 
keskolens 10. klasse-prøve i dansk (mundtlig og 
skriftlig del), matematik (mundtlig og skriftlig del), 
engelsk (mundtlig og skriftlig del) samt folkeskolens 
afgangsprøve eller 10. klasse-prøve i fysik/kemi. An- 
søgeren skal endvidere have aflagt folkeskolens af- 
gangsprøve i 2. fremmedsprog (såfremt faget udtræk- 
kes som prøvefag) eller aflagt 10. klasse-prøven i 2. 
fremmedsprog. Endvidere må ansøgeren ikke i sin ud- 
dannelsesplan være indstillet til optagelsesprøve af 
sin hidtidige skole eller Ungdommens Uddannelses- 
vejledning (UU). Dertil kommer en række krav til an- 
søgningsproceduren og -tidspunktet efter 10. klasse. 

Da omkring halvdelen af de ca. 30 VUC i dag er 
godkendt til at udbyde 2-årigt hf, vil et krav på opta- 
gelse på 2-årigt hf i umiddelbar forlængelse af en er- 
hvervet almen forberedelseseksamen være et meget 
klart signal om anvendeligheden af avu. 

Det foreslås derfor, at en almen forberedelseseksa- 
men, der omfatter beståede prøver i følgende 5 fag: 
dansk/dansk som andetsprog, engelsk og matematik, 
alle på niveau D, naturvidenskab samt et af fagene hi- 
storie, samfundsfag, tysk eller fransk på niveau G eller 
derover, skal give krav på optagelse til 2-årigt hf. 

En almen forberedelseseksamen bestående af oven- 
nævnte prøver bygger op til en umiddelbar overgang 
til det 2-årige hf. Da en almen forberedelseseksamen 
ikke har samme faglige bredde som 9. klasse i folke- 
skolen, omfatter, kravet ikke optagelse på de øvrige 
gymnasiale uddannelser. Optagelse på en 3-årig gym- 
nasial uddannelse vil som i dag kunne ske efter en 
konkret vurdering af ansøgerens kvalifikationer, her- 
under ved en optagelsesprøve. 

En almen forberedelseseksamen er bestået, når de 
enkelte prøver er bestået, dvs. at en kursist mindst har 
opnået karakteren 02 efter 7-trins-skalaen i hver af de 
prøver, der indgår i de pågældende fag. Beståkravet er 
et udtryk for, hvilket fagligt niveau der som minimum 
må anses for nødvendigt, for at en kursist kan påbe- 
gynde en efterfølgende hf-uddannelse på baggrund af 
en almen forberedelseseksamen. Beståkravet og der- 
med forskellen i optagelsesbetingelserne i forhold til 
ansøgere, der kommer direkte fra 10. klasse, er be- 
grundet i, at ansøgere med en almen fòrberedelsesek- 
samen mangler den faglige bredde og tyngde, som i 
almindelighed opbygges gennem et langvarigt skole- 
forløb. Almen forberedelseseksamen består af færre 
fag, som til gengæld må være tilegnet på et tilstrække- 
ligt niveau for at give kursisterne det grundlag og det 
værktøj, som er nødvendigt for dem i hf-uddannelsen. 

En almen forberedelseseksamen kan sammensættes 
af beståede prøver i andre fag. En samlet eksamen skal 
dog altid omfatte prøver i 5 fag, hvor dansk/dansk som 
andetsprog, engelsk og matematik, alle på niveau D, 
altid indgår. Desuden indgår prøverne i yderligere 2 
fag på mindst niveau G efter kursistens valg. 

Formålet med almen voksenuddannelse er at give 
personer, uden eller med blot delvise kompetencer på 
folkeskolens afsluttende niveau, mulighed for at tileg- 
ne sig den fornødne viden og indsigt med henblik på 
videre uddannelse. 

Med indførelsen af en almen forberedelseseksa- 
men, der kan give ret til optagelse på det 2-årige hf, er 
det derfor ikke hensigten, at personer, der har forladt 
grundskolen eller 10. klasse med et resultat, der gør 
dem i stand til at blive optaget på og gennemføre vi- 
dere uddannelse, på ny skal have adgang til at gen- 
nemføre et uddannelsesforløb, der ligger på niveau 
med folkeskolens afsluttende niveau. 

Lovforslaget medfører ikke ændringer med hensyn 
til deltagerbetalingen, jf. bekendtgørelse nr. 1446 af 
13. december 2006 om deltagerbetaling ved almen 
voksenuddannelse og almengymnasiale uddannelser. 

3.2.2 Nyt tilbud til tosprogede 

Tilstrækkelige danskkundskaber og interkulturel 
kompetence er væsentlige forudsætninger for, at to- 
sprogede kan tage aktivt del i samfunds- og arbejdsli- 
vet. Faget dansk som andetsprog, der har fokus på 
både sproget og de sammenhænge, det indgår i, herun- 
der kulturelle og samfundsmæssige sammenhænge, 
udbygges, så det føres igennem fra basisniveau til ni- 
veau D. Herved bliver faget et reelt alternativ til faget 
dansk. Denne ændring vil bidrage til at sikre tosproge- 


